OFÍCIO Nº 209/2025-SIPROVEL

Cascavel, 23 de outubro de 2025.

Aos Senhores e Senhoras
LÍDERES SINDICAIS
Escolas e Centros Municipais de Educação Infantil
Município de Cascavel-PR

Assunto: Solicitação de divulgação - Formação para Professor(a) em Estágio Probatório.

Senhores(as) Líderes Sindicais,

O Sindicato das(os) Professoras(es) da Rede Pública Municipal de Ensino de

Cascavel (Siprovel) vem, respeitosamente, solicitar o valioso apoio de Vossas Senhorias na
ampla divulgação da presente chamada junto aos(às) professores(as) de suas respectivas
instituições de ensino.

Considerando que o início da carreira no magistério é um período marcado por

conquistas, expectativas e desafios, o Siprovel promoverá, no dia 29 de outubro de 2025, a
formação “Direitos e Orientações para o Início da Carreira no Magistério”. Esta atividade é
voltada exclusivamente aos(às) professores(as) da Rede Pública Municipal de Ensino de
Cascavel que se encontram em estágio probatório.

O evento ocorrerá das 18h30 às 21h30 na Sede Social do Siprovel (Av. Toledo,

1413 - Claudete, Cascavel - PR, 85811-360) e tem como objetivo central esclarecer dúvidas
sobre esta fase da carreira, apresentar a estrutura de apoio do sindicato e fortalecer os laços
de pertencimento e solidariedade entre os(as) docentes recém-ingressos(as).

Para participar, os(as) interessados(as) devem realizar inscrição prévia por meio

do formulário online disponível em: https://forms.gle/RzBpxBZbSGy99Nk8A.

Certos de vossa atenção e colaboração, renovamos nossos votos de elevada

estima e consideração.

Atenciosamente,

PROFESSORA GILSIANE QUELIN PEITER
PRESIDENTA/SIPROVEL

https://forms.gle/RzBpxBZbSGy99Nk8A

		2025-10-23T11:21:19-0300